
Tab. 3.1 Vybrané ukazatele za Kraj Vysočina – demografický vývoj

Měřicí
jednotka

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Počet obyvatel (k 31. 12.) osoby 508 952 508 916 509 274 509 813 508 852 504 025
v tom: muži 252 695 252 711 253 061 253 649 253 153 250 990

       ženy 256 257 256 205 256 213 256 164 255 699 253 035
z toho cizinci (bez azylantů) 8 437 9 265 10 648 11 921 12 891 13 941

Sňatky 2 445 2 554 2 689 2 666 2 154 2 262
Průměrný věk při prvním sňatku

ženichů 31,2 31,3 31,4 31,6 32,1 32,3
nevěst 28,5 28,6 28,7 28,9 29,3 29,6

Rozvody 945 1 100 1 064 1 030 890 863
Živě narození osoby 5 307 5 440 5 430 5 497 5 349 5 547

z toho mimo manželství % 43,8 44,4 43,4 45,7 44,6 45,8
Průměrný věk matky při narození dítěte 30,5 30,3 30,6 30,4 30,5 30,7

prvního dítěte 28,3 28,2 28,6 28,5 28,7 29,0
Úhrnná plodnost1)

1,647 1,731 1,750 1,815 1,802 1,947
Potraty 1 508 1 460 1 335 1 315 1 307 1 070

z toho umělá přerušení těhotenství 755 717 676 639 646 540
Potraty na 100 narozených % 28,3 26,7 24,5 23,9 24,3 19,2
Zemřelí osoby 4 997 5 288 5 277 5 636 6 450 6 438
Přirozený přírůstek/úbytek osoby 310 152 153 -139 -1 101 -891 
Přistěhovalí osoby 3 456 3 947 4 460 4 984 4 456 5 297

z toho z ciziny 594 1 023 1 555 1 866 1 451 1 807
Vystěhovalí osoby 4 289 4 135 4 255 4 306 4 316 4 385

z toho do ciziny 257 263 403 444 576 466
Přírůstek/úbytek stěhováním osoby -833 -188 205 678 140 912

z toho s cizinou 337 760 1 152 1 422 875 1 341
Celkový přírůstek/úbytek osoby -523 -36 358 539 -961 21
Na 1 000 obyvatel

živě narození ‰ 10,4 10,7 10,7 10,8 10,5 11,0
zemřelí ‰ 9,8 10,4 10,4 11,1 12,7 12,8
přirozený přírůstek/úbytek ‰ 0,6 0,3 0,3 -0,3 -2,2 -1,8 
přistěhovalí ‰ 6,8 7,8 8,8 9,8 8,7 10,5
vystěhovalí ‰ 8,4 8,1 8,4 8,5 8,5 8,7
přírůstek/úbytek stěhováním ‰ -1,6 -0,4 0,4 1,3 0,3 1,8
celkový přírůstek/úbytek ‰ -1,0 -0,1 0,7 1,1 -1,9 0,0

Kojenecká úmrtnost2)
‰ 2,3 1,5 2,8 1,8 1,1 3,4

Novorozenecká úmrtnost3)
‰ 1,1 1,1 2,0 1,5 0,9 3,1

Počet obyvatel ve věku (stav k 31. 12.):
0–14 let osoby 77 329 77 987 78 620 79 274 79 651 79 564

% 15,2 15,3 15,4 15,5 15,7 15,8
15–64 let osoby 333 665 330 572 328 141 326 248 323 453 317 437

% 65,6 65,0 64,4 64,0 63,6 63,0
65 a více let osoby 97 958 100 357 102 513 104 291 105 748 107 024

% 19,2 19,7 20,1 20,5 20,8 21,2
Průměrný věk (stav k 31. 12.) roky 42,3 42,6 42,8 42,9 43,0 43,2

mužů 41,0 41,2 41,4 41,6 41,7 41,8
žen 43,7 43,9 44,1 44,3 44,4 44,6

Index stáří (stav k 31. 12.)4)
% 126,7 128,7 130,4 131,6 132,8 134,5

Index ekonomického zatížení (stav k 31. 12.)5)
% 52,5 54,0 55,2 56,3 57,3 58,8

Naděje dožití (dvouleté období) roky

mužů při narození 77,0 77,0 76,9 76,7 75,9 75,6
žen při narození 82,4 82,7 83,0 82,7 82,3 81,7
mužů ve věku 65 let 16,5 16,6 16,5 16,4 15,7 15,2
žen ve věku 65 let 20,0 20,2 20,3 20,2 19,6 19,1

2) počet dětí zemřelých před dosažením věku 1 roku na 1 000 živě narozených dětí
3) počet dětí zemřelých před dosažením věku 28 dnů na 1 000 živě narozených dětí
4) počet osob ve věku 65 a více let na 100 dětí ve věku 0–14 let
5) počet osob ve věku 0–14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15–64 let
6) údaje v roce 2021 navazují na výsledky SLDB 2021

1) počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku zaznamenané
   ve sledovaném roce zůstaly během jejího reprodukčního věku (15–49 let) neměnné

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)


